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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước 
 

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”; 

Căn cứ Chỉ thị số 9892/CT-BNN-LN ngày 26/12/2024 của Bộ Nông nghiệp 

và PTNT về tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp 

Xuân Ất Tỵ, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh về việc  

trồng cây xanh giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; 

UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác 

Hồ” năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, với các nội dung sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 135 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890 - 19/5/2025). 

- Hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ngày 

Môi trường thế giới (ngày 5 tháng 6). 

- Đẩy mạnh phong trào trồng cây xanh, tăng cường mảng xanh đô thị, tạo 

cảnh quan gắn liền với bảo vệ môi trường, góp phần giảm nhẹ và thích ứng với 

biến đổi khí hậu bằng các loại cây xanh phù hợp. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về vai trò, 

tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, gây rừng; động viên các cấp, các ngành và 

Nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, thực hiện các quy định của pháp 

luật về lâm nghiệp, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích 

ứng với biến đổi khí hậu. 

- Việc tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” phải thiết 

thực, hiệu quả, không phô trương hình thức, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, 

đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi người dân tích cực tham gia trồng 

cây, trồng rừng.  

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

I. Phát động, tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp tỉnh 

1. Địa điểm, thời gian, loài cây trồng, số lượng 
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- Địa điểm: Khu công nghiệp Minh Hưng SIKICO thuộc xã Đồng Nơ, huyện 

Hớn Quản, tỉnh Bình Phước. 

- Thời gian: Ngày 19/5/2025, (thứ hai). 

- Loài cây: Sao đen, Kèn hồng. 

- Quy cách cây: Cây cao từ 2,5 - 06 (m); đường kính gốc 10 - 20 (cm). 

- Số lượng: Khoảng 135 cây. 

2. Kinh phí: Do Công ty Cổ phần Công nghiệp Minh Hưng SIKICO tài trợ. 

II. Phát động, tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp huyện 

1. Địa điểm, thời gian, loài cây trồng, số lượng 

- Địa điểm: UBND các huyện, thị xã và thành phố tự quyết định. 

- Thời gian: Trong tháng 5 năm 2025. 

- Loài cây: Sao, Dầu, Gõ đỏ, Cẩm lai, Sưa, Giáng Hương, Giá tỵ, Xà cừ… 

- Quy cách cây: Cây cao ≥ 02 m; đường kính gốc ≥ 02 cm. 

- Số lượng cây: UBND các huyện, thị xã, thành phố tự quyết định.  

2. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch trồng cây xanh năm 

2025 của UBND các huyện, thị xã và thành phố. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm hướng dẫn, đôn đốc các huyện, thị xã và thành 

phố tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhằm phát động và tuyên 

truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, toàn dân tham gia trồng, 

chăm sóc bảo vệ cây xanh, cải thiện môi trường, tạo cảnh quan đô thị và nông thôn, 

giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

- Phối hợp với UBND huyện Hớn Quản, Công ty Cổ phần Công nghiệp 

Minh Hưng SIKICO và các đơn vị có liên quan tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” nhân ngày sinh nhật Bác. 

- Hướng dẫn kỹ thuật trồng cây xanh cho các đơn vị khi có yêu cầu. 

2. UBND huyện Hớn Quản 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công ty Cổ phần 

Công nghiệp Minh Hưng SIKICO và các đơn vị liên quan tổ chức “Tết trồng cây 

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp tỉnh. Phối hợp với đơn vị liên quan xây dựng sơ đồ, vị 

trí trồng cây phù hợp với cảnh quan và thiết kế công trình. 

- Chuẩn bị các điều kiện cụ thể để tổ chức Tết trồng cây như: Hội trường, 

băng rôn, khẩu hiệu, đào hố và trồng cây; bố trí và huy động các lực lượng làm 

nhiệm vụ trong buổi lễ như: Khối đông tham dự, đi diễu hành, lực lượng bảo vệ an 

ninh trật tự và văn nghệ chào mừng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các, phòng, 

ban của huyện để triển khai thực hiện. 
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3. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Trên cơ sở chỉ tiêu số lượng cây xanh được giao theo Kế hoạch trồng cây 

xanh năm 2025 trên địa bàn; xây dựng kế hoạch và tổ chức “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 ở địa phương. 

- Chủ động mua cây giống đảm bảo đủ số lượng và chất lượng đối với từng 

loài cây theo đúng tiêu chuẩn cây trồng, phù hợp các tiêu chuẩn kỹ thuật. 

- Chỉ đạo UBND cấp xã, các tổ chức chính trị, xã hội có điều kiện tổ chức 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân ngày sinh nhật Bác Hồ, liên hệ cơ 

quan thường trực Ban Chỉ đạo cấp huyện để đăng ký cây giống. 

- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” phải thiết thực, hiệu quả, 

không phô trương hình thức; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, 

trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trồng 

cây, trồng rừng. 

* Lưu ý: Chương trình diễn ra trang trọng, ngắn gọn sau đó tiến hành việc 

trồng cây và các hoạt động khác. Sau khi thực hiện các địa phương tổ chức kiểm 

tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng kịp thời những điển hình, 

tổ chức, cá nhân làm tốt, gửi kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Môi trường 

để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

4. Sở Khoa học và Công nghệ 

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, cổng/trang thông tin điện tử, hệ 

thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền các nội dung, hoạt động, kết quả liên quan đến công tác triển khai của Kế 

hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước. 

5. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước  

Đưa tin rộng rãi về kết quả tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

năm 2025 nhằm tuyên truyền, phổ biến rộng rãi việc thực hiện phong trào trồng 

cây xanh, trồng rừng trên địa bàn tỉnh.  

6. Các sở, ngành khác  

Chủ động kế hoạch hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

7. Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, doanh nghiệp, hiệp hội 

- Chủ động kế hoạch hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

- Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia trồng cây, trồng rừng, chăm 

sóc, quản lý, bảo vệ cây xanh. 

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng về mục đích, ý nghĩa của việc 

trồng và bảo vệ rừng, cây xanh; động viên, khuyến khích, kêu gọi toàn dân tham 
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gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả 

trong toàn xã hội. 

- Triển khai các hoạt động tình nguyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây 

xanh. 

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị; UBND các huyện, thị xã, thành phố 

triển khai thực hiện đúng quy định./. 

Nơi nhận:        
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- TT.TU, TT. HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể; 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐVP, Phòng: KT; 
- Lưu: VT (Th kh 05-025). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Tuyết Minh 
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